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EM 2012/110-2 


Andreas Uldum 


 


Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2012 om bygge og anlægsarbejder ved storska-


laprojekter. 


(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer) 


(2. behandling) 


 


Demokraterne har flere gange i dette efterår konstateret, at denne efterårssamling i bund og 


grund handler om at finde ud af, hvem i vort samfund, der ønsker udvikling og hvem der ønsker 


stilstand. Svaret er på vej. 


 


Demokraterne mener, at realisering af et eller flere storskalaprojekter vil være helt afgørende for, 


at vort lands økonomi kan udvikle sig i en selvbærende retning.   


 


Det er jo ingen hemmelighed, at der pt. er en for høj arbejdsløshed i vort land, hvilket betyder et 


stigende pres på de offentlige kasser, Og at TAC på rejer gennem de senere år er faldet fra 


120.000 ton om året til 80.000 ton i 2013. Dette viser, at vi er tvunget til at igangsætte nye indu-


strier for at bevare velfærden for befolkningen.  


En realisering af et eller flere storskalaprojekter vil alt andet lige betyde en stigende beskæftigel-


se, stigende skatteindtægter og heraf følgende faldende omkostninger til sociale ydelser. Denne 


storskalalov er grundlaget for, at der i hele tiden kan blive igangsat storskalaprojekter, og derfor 


er den vigtig. Det er faktisk sådan, at hvis denne lov ikke bliver vedtaget, så kommer der ingen 


storskalaprojekter, hvilket igen vil medføre, at der ikke kommer nogen nye arbejdspladser. 


 


Storskalaprojekter kommer med andre ord ikke af sig selv. De kommer kun, hvis der er et or-


dentligt og gennemarbejdet lovgrundlag herfor. Derfor er det nødvendigt at have en storskalalov, 


og derfor er det nødvendigt at så vigtig en lov ikke bliver udskudt igen og igen. Demokraterne er 


på den baggrund tilfredse med, at alle parter i vores politiske system har været på overarbejde for 


at få færdiggjort og opkvalificeret den endelige lovtekst, som vi behandler her i dag. Det vil vi 


gerne takke alle implicerede parter for. Ingen nævnt – ingen glemt. 
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Vi er også glade for det arbejde, der er foregået i Erhvervsudvalget. Her er vi især tilfredse med, 


at det er lykkedes at sikre, at lokale virksomheder og lokal arbejdskraft i videst mulige omfang 


bliver inddraget i de forskellige opgaver vedrørende et storskalaprojekt. Det betyder, at storska-


laprojekterne kommer til at skabe dynamik og fremgang i samfundet generelt, og det er meget 


positivt. 


 


Herudover er det positivt, at Erhvervsudvalgets arbejde har ført til, at der er kommet klarere be-


stemmelser for høringsprocesserne i forbindelse med storskalaprojekter. 


 


Som sagt i indledningen af dette indlæg, så handler det her forslag om, hvem der ønsker udvik-


ling og hvem der ønsker stilstand. Demokraterne ønsker udvikling, og vi er spændt på at se, hvil-


ke andre partier, der har det på samme måde som os. 


 


Med disse bemærkninger tilslutter vi os forslaget i dets nuværende form. 
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EM 2012/110-2 


Andreas Uldum 


 


Uunga siunnersuut: Suliassani angisoorsuarni illuliortiterneq sanaartornerlu pillugit 


Inatsisartut inatsisaat. 


(Inuussutissarsiornermut, Aatsitassanullu Naalakkersuisoq) 


 


(Aappassaaneernera) 


 


Demokraatini ukiap matuma ingerlanerani arlaleriarluta paasivarput, matuma ukiaanerani ka-


tersuunnerup tunngaviusumik siunertarigaa paasissallugu, inuiaqatigiinni kikkut ineriartornissaq 


kissaatigineraat killullu uninngaannarnissaq kissaatigineraat. Akissutissaq aggerpoq.  


 


Demokraatini isumaqarpugut, ingerlatat annertuup ataatsip annertuulluunniit arlallit pivi-


usunngortinnissaat apeqqutaasoq nunatta aningaasarsiornikkut namminiileriartornissaanut ineri-


artortitsinissamut.  


 


Isertorneqassanngilaq massakkorpiaq nunatsinni suliffissaaleqineq annertummat, tamatuma kin-


guneranik pisortat aningaasaqarnerat artukkersorneqariartorpoq, kiisalu raajanut TAC ukiuni 


kingullerni 120.000 tonsiniit 80.000 tonsinut 2013-imi appassammata. Taassuma takutippaa 


qanoq pingaaruteqartigisoq innuttaasut atugarissaarnissaannik attassiniarnitsinni, inuussutissarsi-


utinik allanik aallartitsisariaqarnitta. 


Taamaattumik ingerlatat annertuup ataatsip annertuulluunniit arlallit piviusunngortinneqarpata 


suliffissat amerlissapput, akileraarutit amerlissapput aamma malittaanik inunnik isumaginnin-


nermut aningaasartuutit ikileriassapput. Suliassanik annertuunik ingerlatsisinnaaneq pillugu inat-


sit tunngaviliissaaq ataavartumik ingerlatanik annertuunik aallartitsisoqartarnissaanut taamaat-


tumik pingaartorujussuuvoq. Inatsimmi pineqartoq akuersissutigineqanngitsuussagaluarpat, suli-


niutinik annertuunik allartitsisoqarsinnaajunnaassaaq, kingunerissavaalu suliffissanik nutaanik 


pilersitsisoqanngitsoornera.  


 


Suliniutit annertuut allanut oqaatigalugu isummaminnik takkukkunanngillat. Aatsaat takku-
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tissapput pitsaasunik suliarilluakkanillu inatsisinik tunngavissanik pilersitsisoqarpat. Taamaat-


tumik pisariaqarpoq suliniutit annertuut pillugit inatsisiliortoqarnissaa aamma taamaattumik 


pisariaqarpoq inatsisip taama pingaaruteqartigisup kinguarteqattaarneqannginnissaa. Demo-


kraatini tamanna tunngavigalugu iluarsimaarparput, politikikkut ingerlatsinermi akuusut ta-


marmik ulappussimammata ullumikkut oqallisigisatta inatsisit oqaasertassaat inaarniarlugit 


pitsanngorsarniarlugillu. Taamaattumik akuusimasut tamaasa qutsavigerusuppagut. Taasaqanngi-


lagut kikkuunerinik taamaattumik puigungaqanngilagut. 


 


Aamma Inuussutissarsiornermut Ataatsimiititaliami suliap ingerlasimanera nuannaarutigaarput. 


Minnerunngitsumik tassani iluarisimaarparput qulakkeerneqarsimammat nunaqavissut sulif-


fiutaasa sulisartullu nunaqavissut suliniutinik annertuunik ingerlatsinerni sapinngisamik akuutin-


neqartarnissaat. Tassa imaappoq, suliniutit annertuut inuiaqatigiinni savituumik siuariarfiusumil-


lu sunniuteqassapput tamannalu pitsaasuuvoq. 


 


Tamatuma saniatigut aamma pitsaasuuvoq Inuussutissarsiornermut Ataatsimiititaliap sulinerata 


kinguneranik suliniutit annertuut pillugit tusarniaanerni aalajangersakkat ersarinnerulermata. 


 


Oqaatsikka aallarnerlugit oqaatigeriikkattut, siunnersuummi matumani pineqarpoq kikkut ineri-


artortitserusunnersut killullu uninngaannarusunnersut. Demokraatini ineriartortoqarnissaa 


kissaatigaarput aamma pissangavugut takussallugu partiit allat sorliit uangutsitut isumaqarnersut. 


 


Taamatut oqaaseqarluta siunnersuut taamatut isikkoqartillugu ilalerparput. 
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Aqqaluaq B. Egede 


 
Forslag til: Inatsisartutlov nr. Xx af xx.xxx 2012 om bygge og 
anlægsarbejder ved storskalaprojekter. 
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 
 
2. behandling 
 
Indledningsvis skal det understreges, at godkendelsen af Inatsisartutlov om 
storskalaprojekter ikke er ensbetydende med, at der efterfølgende vil blive åbnet 
op for konkrete mineprojekter. Forslaget har til formål at udstikke de spilleregler og 
rammer som skal gælde for Grønland og de selskaber under anlægsfasen, når og 
hvis et storskalaprojekt bliver aktuelt. 
 
I maj måned 2007 underskrev det daværende Landsstyre med ALCOA, at 
mulighederne for et storskalaindustriprojekt skulle undersøges nærmere og siden 
da er dette arbejde pågået. På forårssamlingen 2012 drøftede Inatsisartut en 
redegørelse herom og på baggrund heraf fik Naalakkersuisut i opdrag at fremlægge 
et egentligt lovforslag til behandling i Inatsisartut på indeværende efterårssamling. 
 
På vegne af Inuit Ataqatigiit skal jeg meget klart udtale, at vi agter at stemme for 
forslaget og så kan man spørge sig hvorfor. Vi går ind for forslaget, for at se om det 
er realistisk muligt at skabe nye arbejdspladser til landets ledige gennem 
storskalaloven og gennem de bemyndigelsesbestemmelser vi giver til Naalak-
kersuisut. Vi støtter op om forslaget for også at sikre, at landet fortsat har det 
økonomiske grundlag til at forsørge et voksende antal ældre i fremtiden.  
 
Alle medlemmer af Inatsisartut er fuldt ud klar over, at vort land har brug for nye 
indtægtskilder. Hvis vi skal sikre nye arbejdspladser og nye indtægtskilder, er der 
brug for ansvarlighed og beslutsomhed hos de folkevalgte. Dette er nødvendigt for 
at sikre befolkningens fortsatte gratis adgang til uddannelsesmuligheder, sociale 
velfærdsgoder og sundhedsydelser. 
 
De seneste dages debat i medierne om meget pessimistiske fremtidsudsigter har 
derfor også et modstykke. Vi har forhåbninger til nye arbejdspladser, forhåbninger 
om vækst hos det hjemmehørende erhvervsliv og dermed alt i alt positive forvent-
ninger til vækst i den grønlandske økonomi, som også kan finansiere kommende 
nye opgaver og byrder for Grønland. I bestræbelserne på at finde nye veje for 
Grønland, skal man derfor også være varsomme med at ville male fanden på 
væggen.  
 
Inuit Ataqatigiit takker for et godt samarbejde i Inatsisartut’s Erhvervsudvalg. 
Udvalget har gennem processen haft møder med op til flere organisationer og der-
ved har det været muligt at finde kompromisløsninger i forhold til de bestemmelser 
som organisationerne har erklæret sig uenige i. Udvalget har derudover gennem 
fremsættelse af spørgsmål på spørgsmål til Naalakkersuisut, haft et godt 
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samarbejde med Naalakkersuisut. 
 
Erhvervsudvalget har 21 ændringsforslag i forhold til den oprindelige udgave af 
lovforslaget. For den udefrakommende arbejdskraft som skal være med til at opføre 
evt. storskalaprojekter indføjes en bestemmelse om en minimumsløn på 80,41 kr. 
pr time. Derved bliver der tale om en aflønning som er i overensstemmelse med 
den mindsteaflønning som er gældende i Grønland. Samtidig sikres det, at der til 
dækning af forskellige arbejdsgiverudgifter maksimalt kan modregnes 1.015 kr. om 
ugen i lønsummen. 
 
Gennem lovforslaget har Inuit Ataqatigiit sikret, at grønlandske virksomheder skal 
bruges som underleverandører hvis et råstofprojekt kommer i drift. Det er nu et 
krav i lovgivningen, at et selskab der ønsker at anvende storskalalovens 
bestemmelser, skal udbyde delentrepriser til det grønlandske erhvervsliv som de 
kan magte at løfte. Dette krav som er det hjemmehørende erhvervslivs krav, er 
dermed også imødekommet. 
 
I forhold til de løn- og arbejdsvilkår som skal være gældende under anlægsfasen 
for den udefrakommende arbejdskraft, har det endvidere været vigtigt for os at 
holde os til de internationale konventioner. Dette er vigtigt at understrege. Det 
betyder at denne lov skal være udarbejdet med udgangspunkt i og med respekt for 
de universielle menneskerettigheder. Med andre ord: vi understreger igen, at 
lovgivningen i Grønland også skal følge og sikre menneskets grundlæggende 
rettigheder og derved via lovgivningen sikre, at alle mennesker bør behandles lige. 
 
Inuit Ataqatigiit har derfor været meget lydhøre og imødekommende overfor de 
krav som SIK og ICC har rejst gennem høringsprocessen. Gennem lovgivningen er 
der nu sikkerhed for, at lige arbejde også aflønnes lige. Som også er i 
overensstemmelse med menneskerettighederne. 
 
Det er endvidere i storskalaloven blevet præcisereret, at organisationsfriheden 
ligeledes er gældende for den udefrakommende arbejdskraft under anlægsfasen, 
hvilket også er i overensstemmelse med de menneskerettighedsforpligtelser 
Grønland skal overholde. Når loven bliver vedtaget, sikres det således at der 
maksimalt kan modregnes 1.015 kr. om ugen i lønsummen. 
 
Et storskalaprojekt var under 1. behandlingen oprindeligt defineret som sådan, når 
projektets anlægsomkostninger overstiger 1 mia. kr for derved, at give grønlandske 
virksomheder en mulighed for deltagelse. Oppositionen har imidlertid krævet at 
dette beløb skulle hæves fra 1 milliard kroner til 5 milliarder kroner, hvilket Inuit 
Ataqatigiit har imødekommet for at nå til et kompromis. Vi har derfor så vidt som 
muligt bestræbt os på en lovgivning som kan få en så bred tilslutning som 
overhovedet muligt. Det har dog indtil videre været forgæves fordi oppositionen 
ikke har været sit ansvar bevidst. 
 
Jeg vil derfor understrege dette. Inuit Ataqatigiit kan ikke tage ansvaret for fortsat 
stilstand og ståen stampe. Vi vil ikke medvirke til at befolkningens levevilkår bliver 
stedse forværret i fremtiden. Vi må som minimum sikre og garantere, at leve-
vilkårene svarer til dem vi nu har i dag. Vi ønsker og arbejder hårdt på at flere 
sikres bedre velfærdsgoder. At flere og flere bliver i stand til selvforsørgelse 
gennem arbejde. At landets naturressourcer bruges og udnyttes til alles bedste. Det 
er vores ultimative krav og pligter som folkevalgte at opfylde. 
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Gennem de seneste år er den nuværende regeringskoalition blevet stærkt kritiseret 
for bevidst at forhale råstof- og industriprojekter, en kritik fremført af den 
nuværende opposition. Det skal meget meget klart understreges at dette intet har 
på sig. Vi ved jo alt for godt til at Grønland ikke har råd til udsættelser på 
udsættelser. 
 
Til gengæld har vi arbejdet seriøst og grundigt i al den tid der er stillet os til rådig-
hed. Nu da det er tid til handling, rejser oppositionen sig op og vender på en 
tallerken og påstår at vi prøver at haste tingene igennem. Det er uansvarligt og 
uforståeligt og kan kun tages som ren og skær valgflæsk. 
 
I forhold til storskalaprojekter har vi som samfund brug for klart formulerede krav. 
Det er vigtigt at de formuleres tydeligt, hvilket vi opnår gennem vedtagelsen af 
dette lovforslag med ændringerne indarbejdet. Hvis vi derimod ingen krav stiller og 
ej heller kræver klare reguleringsmekanismer vil dette tages som udtryk for at 
forvirringen fortsætter hvor alt bliver blandet sammen i en pærevælling. Den her 
lovgivning skaber derfor også en god ramme for en debat i samfundet, byggende 
på klare og tydelige betingelser. Lovforslaget skal da derfor også ses som den 
ramme og den bemyndigelse som Inatsisartut giver Naalakkersuisut, hvorunder 
forhandlingerne skal pågå. 
 
Vi bemærker formuleringen af den nye § 9, stk. 6. Vi må forstå dette som en 
yderligere beskyttelse af det lokale erhvervsliv, ud over den beskyttelse der 
beskrives i paragrafferne 7, stk. 5 og 9, stk. 4. Det fremgår, at 
Naalakkersuisut kan tillade udenlandske virksomheder at varetage opgaver, 
hvis rettighedshaveren, entreprenør, leverandør eller tjenesteyder godtgør 
at grønlandske virksomheder ikke er konkurrencedygtige i teknisk eller 
kommerciel henseende. Erhvervsudvalget har haft stort fokus på at sikre 
grønlandske virksomheders mulighed for at få andel i opgaver og derfor skal 
det være klart, at denne formulering ikke modvirker dette. Vi noterer os i 
bemærkningerne, at det er de udefrakommende selskaber der har 
bevisbyrden, hvis de ønsker at fravælge grønlandske virksomheder. 
Naalakkersuisut bedes bekræfte denne opfattelse af § 9, stk. 6. Vi 
bemærker også, at såvel arbejdsgiverorganisationer, arbejdstagerorga-
nisationer og lokale ngo'er, skal inddrages i processen før der gives tilladelse 
efter denne lov og i forbindelse med udarbejdelse af IBA-aftaler. Vi er derfor 
af den opfattelse, at de grønlandske virksomheder vil få gode betingelser for 
at opnå opgaver i forbindelse med storskalaprojekter.  
 
 
På vegne af Inuit Ataqatigiit skal jeg derfor uden yderligere bemærkninger henvise 
til Erhvervsudvalgets i alt 21 fremsatte ændringsforslag. Med tak for det gode 
samarbejde i Erhvervsudvalget indstiller vi til at lovforslaget således bliver vedtaget 
og overgår til 3. behandling i sin nu foreliggende form med de ændringer Erhvervs-
udvalget har indstillet samt forslaget til en ny bestemmelse i § 18, stk. 4 som 
Naalakkersuisut har ønsket at tilføje. 
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UKA 2012/110.2 
6. december 2012 
Aqqaluaq B. Egede 


 
Suliniutini angisuuni illuliortiternernik sanaartornernillu suliassat 
pillugit Inatsisartut inatsisaat nr. xx, xx. xxx 2012-imeersumut 
siunnersuut. 
(Inuussutissarsiornermut, Aatsitassanullu Naalakkersuisoq) 


 


Oqaaseqaat aallarnerusuppara naqissuserlugu, suliniutit angisuut pillugit 
Inatsisartut inatsisissaattut siunnersuut tassaanngimmat – aatsitassar-
siorfinnik ataasiakkaanik ammaanissamik siunnersuut. Siunnersuutip qulak-
kiissavaa Nunatsinni suliniutit angisuut aallartissagaluarpata, sanaartornerup 
nalaani (suli aatsitassarsiorfiit aallartivinnginneranni) Nunatta selskabillu 
akornanni qanoq periuseqarfigeqatigiinnissamik sinaakkutissiinissaq. 
 
2007-imi majip qaammataani Naalakkersuisut ALCOA-lu atsioqatigiipput 
Nunatsinni suliffissuarmik pilersitsinissamut periarfissat misissuiffigineqas-
sasut, taamanikkulli pimoorussamik suliaq aallartinneqarpoq. Inatsisartut 
2012-imi upernaakkut tamatumunnga tunngasumik nassuiaammik oqallise-
qarput Naalakkersuisullu ukiaq manna Inatsisissatut siunnersuummik saq-
qummiusseqquneqarlutik. 
 
Inuit Ataqatigiit sinnerlugit oqaaseqarninni erseqqissassavara, siunner-
suummut akuersilluta taasissagatta. Aperisoqarsinnaavoq sooq akuersiniar-
nersugut. Akuersiniarpugut Naalakkersuisut pisinnaatikkumallugit Nunatsinni 
inuit suliffissaaleqisut suliffissaqalernissaat anguniarlugu suliniutit angisuut 
suliffissanik nutaanik pilersitsivissatut ilumut piviusorsiortuunerat nalilersor-
sinnaalerumagatsigu. Aamma akuersiniarpugut Nunatsinni inuit utoqqa-
linersiallit malunnaatilimmik amerlerialernerannut Nunatta akissaqarnissaa 
qulakkeerusukkatsigu. 
 
Inatsisartunut ilaasortat tamatta nalunngilarput, Nunarput aningaasarsior-
nikkut isertitassanik nutaanik pisariaqartitsilluinnarmat. Suliffissat nutaat 
aningaasarsiornikkullu Isertitassat nutaat nunatsinni pilersinneqassappata, 
qinikkat akisussaassuseqarlutik aalajangiisinnaassuseqartut pilersitsisuusa-
riaqarput. Taamaaliornikkut ilinniartitaanikkut Nunatsinni atugassarititat, 
isumaginninninnikkut atugassarititat aammalu peqqinnissaqarfimmi inuiaat 
kalaallit akiliinatik periarfissaqartitaanerat siunissami attanneqarsinnaaq-
qullugit. 
 
Taamaammat ulluni kingullerni tusagassiorfitsigut oqallinnermi suut 
tamarmik ajorluinnartumik ingerlajumaarnerannik siulittuiniarnerit illuatun-
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geqarput. Suliffissanik pilersitsinissamik neriuuteqarfiuvoq, nunaqavissut 
suliffiutillit ineriartulernissaannik neriuuteqarfiuvoq, Nunatta aningaasar-
siornikkut siuariartulernissaanik aammalu Nunatta aningaasartuutigiligas-
saannut matussutissaasunik  aningaasarsiornikkut isertitassanik nutaanik 
pissarsinissamik neriuuteqarfiuvoq. Taamaammat nunatta alloriarfissaanik 
nutaanik periarfissarsiorneq ajortuinnarmik nalilersussallugu 
mianersuuttariaqarpoq. 
 
Inuit Ataqatigiit sinnerlugit Inatsisartut Inuussutissarsiornermut Ataatsi-
miititaliaanni suleqatigiinnermut pitsaasumut qujavugut. Ataatsimiititaliaq 
kattuffinnik arlalinnik naapitsisimavoq, taamaalilluni kattuffiit isumaqa-
tiginngisamittut tikkuarsimasaat naaperiuteqarfigineqarsimallutit. Ataatsi-
miititaliallu Naalakkersuisunut arlaleriarluni apeqquterpaalussuarnik 
apuussaqartarnermigut Naalakkersuisunik aamma suleqateqarluarsimalluni. 
 
Suliniutit angisuut pillugit Inatsisartut inatsisissaattut siunnersuummut, 
Inuussutissarsiornermut Ataatsimiititaliaq 21-nik allannguutissatut siunner-
suuteqarpoq. Tamatumani qulakkeerneqarpoq, suliniutit angisuut piviusun-
ngussagaluarpata, Nunatta avataaniit suliartortussat aningaasarsiaasa 80,41 
kr.-ninik appasinnerpaaffeqassasut. Tassa Nunatsinni aningaasarsiat appa-
sinnerpaaffissaattut killiliussamut naapertuuttumik inissiisoqarpoq. Ilanngul-
lugu qulakkeerneqarpoq, nunatta avataaniit suliartortut aningaasarsiaanniit 
ilaanngaatigineqarsinnaasut annerpaamik sapaatip akunneranut 1015 kr.-nik 
annertussuseqassasut. 
 
Inuit Ataqatigiit siunnersuut una aqqutigalugu qulakkeerparput nunaqavissut 
suliffeqarfiutaasa aatsitassarsiortoqalissagaluarpat pinngitsooratik suleqataa-
tinneqarnissaat. Inatsit aqqutigalugu piumasaqaatinngorpoq suliniutit 
angisuut sanaartorneqarnerisa nalaanni, nunaqavissut suliffeqarfiutaanit 
suliassat kivinneqarsinnaasut pinngitsooratik nunaqavissunut neqeroor-
titsinikkut suliariumannittussarsiuunneqartassasut. Angusaq tamanna 
nunaqavissut piumasaqaataannik tunngaveqartoq qulakkeerneqarpoq. 
 
Erseqqissassalluguli pingaaruteqarpoq, sanaartornerup nalaani Nunatta ava-
taaniit suliartorallartussat qanoq atugassaqartitaanissaat pillugu apeqqummi 
tunngavigigatsigu nunat tamalaat akornanni isumaqatigiissutit malinne-
qassasut. Imaappoq, tunngavigaarput inuit pisinnaatsitaaffii pillugit nunat 
tamalaat akornanni aalajangersakkat naapertorlugit inatsit sukatigaassasoq. 
Allatut oqaatigalugu, inatsisitigut naqissuseqqipparput – Kalaallit Nunaat 
tassaassasoq inuit pisinnaatsitaaffiinik qulakkeerisoq, inuillu naligiimmik 
pineqartariaqarnerannik inatsisitigut tunngavissiisoq. 
 
Taamaammat Inuit Ataqatigiit annertuumik tusaaniarsimavarput tusar-
niaanermi SIK-p aammalu ICC oqaaseqaatigisimasai. Taamaalilluni 
inatsimmi qulakkeer-neqarpoq, suliat assigiit assigiimmik 
akissaasersuiffigineqarnissaat. Aamma inuit pisinnaatitaaffii pillugit 
aalajangersakkanut naapertuuttumik. 
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Taamatullu aamma suliniutit angisuut piviusunngortinneqassagaluarpata, 
sanaartornerup nalaani suliartorallartussat kattuffinnut sorlernut ilaasortaa-
nissaminnik pinngitsaalineqarsinnaannginnerat naqissuserneqarpoq. Aamma 
Nunatta inuit pisinnaatitaaffii pillugit isumaqatigiissummi atsioqataaner-
migut naqissusereersimasaannut naapertuuppoq. Tassungalu uiggiullugu 
sulisartut nunanit allaneersut aningaasarsiaanit ilanngaatigineqarsinnaasut 
sapaatip akunneranut annerpaamik 1015 kr.-ninik annerpaaffissa-
lerneqarnissaat inatsisissaq akuerineqarpat qulakkeerneqassaaq. 
 
Siullermeerinninnermi Suliniutit angisuut qaqugukkut suliniutitut angisuutut 
isigineqalernissaannut 1 mia. kr.-nut killiliussaq inissinneqarsimavoq. 
Tamatumani siunertaagaluarpoq nunatsinni suliffeqarfiit suliniutinik 
angisuunik tigusisinnaanerannik periarfissinneqarnissaat. Taamaattorli 1 
mia. kr-ninik annertussusiliinerup qaffanneqarnissaa illuatungiliuttunit 
piumasarineqarmat naaperiassutiga-lugu, Inuit Ataqatigiinnit 5 mia. kr.-nut 
qaffaanissaq isumaqataaf-figisimavarput. Siunertarpummi 
anguniarsimavarput, tassalu inatsisissatut siunnersuut sapinngisamik 
silittumik tunuliaqutsigaanissaa. Tamannali ulloq manna tikillugu illua-
tungiliuttunit akisussaaqataaffigineqarsinnaanngilaq. 
 
Naqissuserusupparali. Inuit Ataqatigiit massakkut allorianngitsoornissaq 
akisussaaqataaffigisinnaanngilarput. Inuiaqatigiit siunissami atukkamikkut 
nakkariarnissaannut uagut aqqutissiueqataarusunngilagut. Minnerpaamik 
qulakkiissavarput inuuniarnikkut atukkat massakkumiit ajornerulinngin-
nissaat. Kissaatigaarpullu anguniarlugulu amerlanerit atugarissaarne-
rulissasut. Amerlanerit sulinermikkut imminut napatilissasut. Nunatta 
pisuussutai iluaqutigineqassasut. Tamanna qinikkatut pisussaaffittut 
saneqqunneqarsinnaanngitsutut isigaarput. 
 
Ukiut siuliini naalakkersuisooqatigiit aatsitassarsiornikkut suliffissuaqar-
nikkullu aallarnisaanissamut kinguarsaanerarluta illua-tungiliuttunngor-
simasuniit tikkuartorneqartarpugut. Erseqqissumik oqaatigineqartariaqartoq 
unaavoq, kinguarsaasoqanngimmat aamma kinguartitsinerit nunatta 
akissaqarfiginngimmagit nalunngilarput. 
 
Kisianni peqqissaarluta sulisimavugut, piffissaq pisariaqartitarput atorlugu. 
Massakkut piffissanngormat illuatungiliuttut mumilluinnarlutik tuaviupi-
luttutut oqaatiginiarsaraatigut.  Tamanna paasiuminaaginnarani qineqqu-
saarnerinnartut oqaatigisariaqarpoq. 
 
Suliniutit angisuut pillugit inuiaqatigiittut piumasaqaatitta ersarissar-
neqarlutik aalajangersarneqarnissaat pisariaqartipparput. Pingaaruteqarpoq 
inuiattut piumasaqaatitta ersarissuunissaat, tamannalu inatsisissap 
matumap akuerineratigut angussavarput. Tamatuma akerleraa suliniutit 
angisuut pillugit inuiaqatigiittut piumasaqaateqarnata, nalilersuinissatsinnut 
ersarissunik tunngavissaqarnata, suullu tamaasa akuleriissillugit oqallise-
riaaseqarnerput nangiinnarlugu ingerlatsissagutta. Taamaammat inatsit una 
aamma inuiaqatigiittut ersarissunik tunngaveqarluta oqallinnissatsinnut 
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isummerfissanik nutaanik pilersitsissaaq. Tassami Naalakkersuisut Inatsi-
sissaq saqqummiuppaat isumaqatiginninniarnernik nangitsinissaminnik 
Inatsisartunit pisinnaatitsissumik qinnuteqaatitut isigisariaqartumik. 
 
Taamaakkaluartorli paragraf 9, imm. 6-imut nutaamik oqaasertaliunne-
qarsimasoq maluginiarsimavarput. Paragraf 7, imm. 5-imi kiisalu paragraf 9, 
imm. 4-imi nunaqavissut suliffeqarfiutaasa illersorneqartariaqarnerannik 
oqaasertaliussaaq nutaaq suli illersuutaassasoq paasivarput. Allaqqaavoq 
Naalakkersuisut akuerisinnaavaat ingerlatsiviit allat nunanit allaneersut 
atorneqarsinnaanerat akuersissummit pigisaqartumit, entreprenørianit, 
tunisassianik pisiffiusartup kiffartuussisulluunniit uppernarsarsinnaappassuk 
kalaallit suliffeqarfii unammillersinnaanngitsut teknikkimut aningaasar-
siornikkullu unammilleqatigiinnermut tunngasutigut. Suliassat eqqarsaa-
tigalugit Kalaallit suliffeqarfiutaat peqataasinnaanerat Inuussutissar-
siornermut Ataatsimiititaliami annertuumik sammisimavarput, taamaat-
tumillu paatsuugassaanngitsumik qulakkeertariaqarparput tamanna nutaa-
mik oqaasertaliisoqarneratigut illuatungilerneqannginnersoq. Inatsisissap 
nassuiaatitaani maluginiarparput kalaallit suliffeqarfiutaannik atuinnginnissaq 
ingerlatseqatigiiffiit Nunatta avataaneersut uppernarsassallugu aamma 
pisussaaffeqarfigigaat. Taamatut § 9, imm. 6-imik paasinninnerput eqqor- 
tuunersoq Naalakkersuisut taamaammat uppernarsassagaat noqqaassu-
tigivarput. Ilanngullugu maluginiarsimavarput inatsisissaq manna malillugu 
akuersissuteqartoqartinnagu kiisalu IBA-nik isumaqatigiissusiortoqartinnagu 
sulisitsisut kattuffii, sulisartut kattuffii aammalu suliniaqatigiiffiit NGO-t allat 
tamatigut peqataatinneqartarnissaat siunnerfigineqartoq. Suliniutini 
angisuuni kalaallit suliffeqarfiutaasa peqataatinneqarsinnaanerat taamaam-
mat siunnersuummi periarfissagissaartinneqartoq aamma oqaatigisariaqar-
parput.  
 
Inuit Ataqatigiit sinnerlugit takisuuliornanga suliniutit angisuut pillugit 
Inatsisartut inatsisissaattut siunnersuut pillugu Inuussutissarsiornermut 
ataatsimiititaliap allannguutissatut siunnersuutai 21-it innersuussutigis-
savakka. Inatsisartut Ataatsimiititaliaanni suleqatigiinnermut qujalluta, 
taamaammat Inatsisartut inatsisissaattut siunnersuut Inuussutissar-
siornermut Ataatsimiititaliap allannguutissatut siunnersuutigisai kiisalu § 18, 
imm. 4-imut Naalakkersuisut ilassutigitinniagaat aamma ilanngullugit 
akuerineqassasoq inassutigissavarput, taamatullu isukkoqarluni pingajussaa-
neerneqassasoq. 
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Kattusseqatigiit Partiiat 
 


06 december 2012                                                                                                    EM 2012/110-02 
Knud Fleischer 
 
Forslag til: Inatsisartutlov om bygge- og anlægsarbejder ved storskalaprojekter.  
 
Kattusseqatigiit Partiiat har de sidste knap 4 år knoklet for at opnå det bedst mulige for landet, 


igennem vores målsætninger, skønt udfordringerne var massive, med ansvarlighed.  


 


Kattusseqatigiit Partiiat’s målsætning er, at befolkningen til alle tider, holdes ajourført hvad 


opkvalificering angår for de kommende år.  


 


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat indskærpe, at vi i de sidste knap 4 år, har taget vores 


bestræbelser dybt seriøst og skønt vi fra Kattusseqatigiit Partiiat søger bedst mulige udbytte for 


samfundet, kan det til tider være vanskeligt at vedtage til alles tilfredsstillelse.  


 


Idet det er yderst nødvendigt at være med til at vedtage for fleretallet.  


 


Vores land har som alle andre lande været drevet på baggrund af visioner igennem mange år og jeg 


skal på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat sige, at det var til vores store glæde, at over 75 % af 


befolkningen for 4 år siden stemte for, at landet nu var parat til, at tage et skridt nærmere 


selvstændighed, hvor omfattende forberedende tiltag herom efterfølgende blev igangsat.   


 


Kattusseqatigiit Partiiat arbejder med på igangsatte omfattende tiltag så vidt muligt på baggrund af 


reelle forhold. 


Vi mener jo fra Kattusseqatigiit Partiiat at vi, sammen med koalitionen, har styret med tanke på 


bedst mulige udbytte for samfundet i fremtiden.   


 


Og vi kan se, at udbyttet af det tætte samarbejde, til vores glæde, er i overensstemmelse med vores 


målsætninger.  
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Vi har deltaget i omfattende tiltag og forhandlinger for at sikre befolkningen beskæftigelse samt 


beskyttelse deraf i højere grad, i led med landets næste skridt.  


 


Jeg mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat har ført et godt samarbejde for udmærket realisering af 


rammer for ovennævnte og det skal samtidig siges, eftersom det hele ikke ender i dag, at vi 


selvfølgelig altid er indstillet på, at der kan ske forandringer, hvorfor vi også naturligvis er rede til 


disse. Og det skal siges, at vi også er vidende om, at det indimellem, i vores beskæftigelse, kan være 


vanskeligt at stille samtlige parter tilfredse.  


 


Skønt det er en kendsgerning, at Siumut som det eneste parti indstillede afslag til forslag nr. 42 


fremlagt af undertegnede på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat ved efterårssamlingen, er vi fra 


Kattusseqatigiit Partiiat enormt glade for, at forslaget i den grad har været med til at danne grundlag 


for beslutninger i tiltaget om storskalaprojekter. 


 


Mange vedkommende instanser har kontinuerligt tilkendegivet deres holdninger hvad 


storskalaprojekter angår, heldigvis, idet dette viser, at der i landet er stor velvilje og medansvar til at 


samarbejde med på en fremgangsmåde indenfor storskalaprojekter.  


 


Det er glædeligt for Kattusseqatigiit Partiiat at en stor del af befolkningen tilkendegiver holdninger 


og udviser engagement til at deltage for at sikre landets industrielle udvikling, idet dette jo i 


allerhøjeste grad er tiltrængt.   


 


Ydermere skal jeg omtale at vores forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges 


at undersøge hvilke tiltag, der kan iværksættes for at forberede grønlandske virksomheders 


kompetencer og muligheder for at imødekomme, de tekniske krav olie og mineralsektoren stiller til 


leverandører i forbindelse med råstofaktiviteter, blev vedtaget, hvorved delagtiggørelse af 


grønlandske virksomheder indenfor storskalaprojekter fra første færd, er sikret i den grad.      


  


Med denne indledning fra Kattusseqatigiit Partiiat har vi følgende samlet bemærkninger til forslag 


til: Inatsisartutlov om bygge- og anlægsarbejder ved storskalaprojekter:  
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For det første, højnelse af uddannelsesniveauet er nødvendigt, også for konkurrence hvad tilkaldt 


arbejdskraft angår. 


 


Grønlandske virksomheder og fastboende arbejdskraft bør jo være dem, der er prioriteret hvad 


beskæftigelse angår. Andet kan vi ikke tænke.  


 


Vi er dog også selvfølgelig klar over, at der vil være behov for tilkaldt arbejdskraft når 


storskalaprojekterne igangsættes.  


 


Ved sådanne tilfælde må der opstilles klare krav for den kommende tilkaldte arbejdskraft.  


 


Undlader vi at gøre dette, stiller os selv som passive tilskuere. Kattusseqatigiit Partiiat vil efter 


bedste evne arbejde med på, at dette ikke sker.  


 


Vi mener som sagt, at fastboende, der ønsker beskæftigelse indenfor storskalaprojekter bør 


prioriteres og ligeledes bydes muligheder for opkvalificeringer og uddannelser indenfor området.  


 


For derved vil man opmuntre og bane vej for flest mulige fastboende arbejdskraft.  


 


Kattusseqatigiit Partiiat mener ikke det ikke skal være en begrænsning at ansøgere blot behersker 


deres modersmål, ved rekruttering af arbejdskraft indefor storskalaprojkter, idet der også er egnet 


arbejdskraft hos disse.  


 


Vi påkræver derfor stærkt at man ikke udelukker disse mulighederne.  


 


Vi er her jo for landet og dets befolkning. Det skal siges, at det tilkaldte arbejdskraft ikke er her på 


grund af hengivenhed til folket, eller for at skabe flere beskæftigelser, nej, de vil gerne hertil for at 


tjene penge, hvorfor det er yderst nødvendigt at skabe rammerne med størst mulige omhu.  


 


Vi vil ikke blot stille os selv som tilskuere og vente på at tingene sker, vi arbejder for landet for at 


landet skal være i stand til at modstå konkurrence fra omverdenen.  
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Det har derfor været nødvendigt at omtale og oplyse om vores vidtgående målsætninger ved vores 


aktiv deltagelse i udvalg, hvorfor jeg også mener, at det er nødvendigt at takke vores 


samarbejdspartnere Inuit Ataqatigiit og Demokraterne, koalitionen, fra Kattusseqatigiit Partiiat for 


et godt samarbejde og ydermere skal jeg ikke undlade at takke Siumut for et godt samarbejde, 


selvom arbejdet til tider indebærer uenigheder, idet vi har ført udbytterigt og vigtigt samarbejde for 


landets fremtid.  


 


Endvidere vil jeg ikke undlade at takke Atassut for deres repræsentanter i udvalget, idet de 


herigennem også fremkommer med betydeligt input med bedste hensigt for landets befolkning, tak 


til jer også. 


 


Skønt der under behandlingen af denne omfattende sag har været stor omtale i pressen, der til tider 


kan synes som overdrevne scenarier og gætværk, er jeg glad for, at vi i udvalget har haft velvilje til 


at færdigbehandle sagen til gavn for mange, hvor landet nu er glædeligt klar til næste skridt.  


 


Med disse bemærkninger på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat skal jeg sige, at vi tilslutter os forslag 


til Inatsisartutlov om bygge- og anlægsarbejder ved storskalaprojekter. 
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Kattusseqatigiit Partiiat 
 


06 december 2012                                                                                                    UKA 2012/110-02 
Knud Fleischer 
 
Uunga siunnersuut: Suliassani angisoorsuarni illuliortiterneq sanaartornerlu pillugit 
Inatsisartut inatsisaat. 
 
Ukiuni kingullerni  sisamanngulersuni nunarput pillugu Kattusseqatigiit Partiiani annertuunik  
anguniagaqarluta akisussaasuseqarluartumik akisussaaqataalluta suleqataavungut,  aqqutit 
imaannaanngitsut aqqusaartarlugit aammalu qaqqat ituitassat ituikkuminaassinnaasorpassuit 
qarsuttarlugit ilungersuuteqarpungut. 
 
Kattusseqatigiit Partiiani anguniartuarparput nunatsinni inuiaqatigiit ajunngittumik atugaqarlutik 
ukiunut aggertunut piukkunnarsarneqartuarnissaat pisariaqartinneqarmat. 
 
Kattusseqatigiit Partiiani erseqqissassavaraput, ukiuni kingullerni sisamanngulersuni aamma 
Kattusseqatigiit Partiiani anguniakkavut pimoorulluinnarlugit sulisingatta, suliareqqusat 
amerlasaqisut naammassiniarlugit, tamannalu eqqarsarluarnermik aammalu inuiaqatigiinnut 
ajunngittumik kinguneqartussamik anguniagaqarnermi soorunami allatuulli inuit tamarmik  
iluarisaannik tamatigut iliuuseqarnissaq ajornakusoorsinnaammat. 
 
Kisiannili siunissamut ungasinnerusumut inuiaqatigiit amerlanerit inooqataaffigisinnaasaannik 
aalajangeeqataasarnissaq pisariaqarluinnarmat.     
 
Nunarput nunatulli allatut anguniaqarluni ingerlajuarsimavoq tamannalu ukiorpassuarni 
ingerlanneqarpoq, Kattusseqatigiillu Partiiat sinnerlugu oqatigissavara nuannaarutigalugu nunarput 
ukiut sisamat matuma siornatigit nunatta innuttaanit aalajangiiffigineqarpoq nunarput 
namminiilernissaminut alloriartariaqartoq, tamannalu innuttaasunit 75 procentii sinnerlugit 
taasisoqarmat akuerineqarpoq, tamatumalu kingunerisaanik nunatsinni alloriarnissamik 
pilersitsiniarluni sulinerit akisussaassusilimmik annertuut ingerlanneqalerput aqqullu tamanna 
soorunami imaannaanngilaq. 
 
Nunatsinni suliniutit annertuut ingerlanneqartut nangillugit sulineq ingerlanneqartoq 
Kattusseqatigiit Partiianiit suleqataaffigaarput pissutsillu piviusut sapinngisamik  tunngavigalugit 
aallaavigalugillu ingerlatsineq pingaartinneqarpoq. 
Tassami Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpungut tamanna inuiaqatigiinnut ajunngittumik 
siunissaq ungasinnerusoq isigalugu sulineq ingerlassimagipput naalakkersuisooqatigut 
peqatigalugit.  
 
Tamanna qujanarluinnartumik annertuumik suleqatigiiffiulluartumillu ingerlanneqarnerani 
massakkumut anguniakkatsinnut naleqquttumik naammassiartorneqartoq takusinnaavarput. 
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Nunatta alloriarnissaanut inuiqatigiillu suliffissaqartinneqarnissaat  aammalu suliffeqarnikkut 
illersorneqarnerunissaat pillugu pimoorullugu sulissutigineqarnerani suliat annertoorujussuit 
isumaqatigiinniarnerillu sivisuumik  ingerlanneqartut peqataaffigaagut.  
 
Isumaqarpungalu Kattusseqatigiit Partiianiit annertuumik qulaani pineqartut sinaakkutissat 
ajunngittumik pilersinniarneranni suleqataasimasugut, soorunami inuunitsinni ullumikkut ulloq 
kingulliunngilaq suliallu amerlasuut soorunami allanngortinniarneqaqqinnissaannut piareersimalluta 
oqaatigissavarput, uani oqaatigilara inuit tamarmik iluarisaannik sulisoqarsinnaanera 
ajornakusoorsinnaasoq ilisimalluarlugu suleqataagatta oqaatigaarput. 
 
Tamanit ilisimaneqartutuut ukiakkut ataatsimiinnermi Kattusseqatigiit Partiiat sinnerlugu 
siunnersuutigaara aalajangiiffissatut nr. 42, tamannalu qujanartumik Partiinit tamangajannik 
akuerineqarpoq, taamaallaat Partii Siumumiit itigartinneqarluni, taamaattoq oqaatigisariaqarpoq 
suliani angisoorsuarni suliaqarnermi aamma taanna siunnersuuterput annertuumik 
aalajangiiniarnerni toqqammavileeqataasimasoq nalunngilarput,  tamannalu  Kattusseqatigiit 
Partiianiit assut nuannaarutigaarput. 
 
Nunatsinni sanaartugassanut angisuunut sinaakkutissanik suliaqarnermi soorunami nunatsinni 
susassaqartut amerlasuut isummaminnik annitsijuarsimapput aammalu tamanna assut qujanarpoq 
inuttut akisussaaqataasutut piumasaqarsinnaanerup tassuuna takutippaa nunatsinni periusissanik 
sanaartugassat angisoorsuit pillugit suleqataarusuttoqaqisoq. 
 
Kattusseqatigiillu Partiianiit nunatsinni inuppassuit isumaminnik pikialaartitsinerannut nunattalu 
siunissaa pillugu sulisoqarnerup suliffissuaqarnerullu ajunngitsumik ingerlattuarneqarnissaanut 
peqatarusussuseq tamakkiisoq takuneqarsinnaasoq tamanit pigineqarmat qujanarpoq, tassami 
pisariaqarluinnarpoq nunarput pillugu suleqatigiinnerunissamik piumassuseqarneq 
annerusariaqartoq immitsinnut naalleraatiinnarata. 
 
Aamma pinngitsoorumanngilanga oqaatigisallugu Kalaallit nunaanni suliffeqarfinnut 
uuliasiornermi aatsitassarsiornermilu ingerlatsinermi teknikkikkut piumasaqaataasut 
anguneqarsinnaaqqullugit nunaqavissut suliffeqarfiutaasa piginnaasaat periarfissaallu 
pitsanngorsarniarlugit sulianut angisoorsuarnut peqataatinneqarnerunissaannik 
siunnersuuteqarnerput Inatsisartuni akuerineqarmat, taamaalilluni Kalaallit nunaqavissut 
annertuumik sulianut annertoorsuarnut aallaqqaataaniilli peqataatinneqarnissaat qulakkeerneqarluni. 
  
Taama aallarniuteqariarluta Kattusseqatigiit Partiianiit suliniutini angisoorsuarni illuliortiternermi 
sanaartornermilu suliassat pillugit inatsisissatut siunnersuummut makku ataatsimoortumik 
oqaatigissuagut. 
 
Siullertut ilinniartitaaneq suli annerusumik qaffassartariaqarpoq, avataaniit suliartortussat 
unammillerluarumallugit. 
 
Tassami nunatsinni suliffeqarfiit sulisullu taakkuusariaqarput sallerpaajullutik 
suliffissaqartinneqartariaqartut. Allatut eqqarsarsinnaanngilagut. 
 
Kisianni soorunami aamma nalunngilarput suliassat angisoorssuit aallartinneqarpata sulisussanik 
avataaneersunik pisariaqartitsisoqartussaasoq. 
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Taamaattoqartillugulu soorunami sulisussanik tikisinissamut piumasaqaatit  ersarissut inatsisitigut 
piumasaqaataasariaqarput. 
 
Taamaaliunngikkutta aasiit isiginnaartuinnartut inisseqqissuugut. Tamatuma sapinngisaq tamaat 
pinngittoortinneqannginnissaa Kattusseqatigiit Partiianiit suleqataaffingissuarput. 
 
Isumaqarpugut sulisartut nunatta avataaneersut tikisinneqassappata oqareernitsituut siullermik 
nunatsinni sulisinnaasut, suliassaqarfinni angisoorsuarni sulerusuttut ersarissunik 
najoqqutassaqartinneqarnissaat aamma pikkorissarnerit ilinniaqqinnissamullu periarfissanik 
tikkuussivigineqartariaqartut. 
 
Taamaaliornikkut aamma sulerusuttut sulisinnaasullu nunatsinneersut amerlanerpaat 
kajumilersinneqarlutillu pitsaanerusunik aqqutissiuunneqassammata. 
 
Kattusseqatigiit Partiianiit aamma isumaqarpugut kalaallisuinnaq oqaaseqarneq suliniutini 
angisoorsuarni sulisussarsiornermi aportitsisuussanngitsoq, tassa kalaalerpassuaqarmat 
kalaallisuinnaq oqaaseqaraluarlutik aamma sullarissunik, sulilluartunillu.  
 
Taamaattumik taakkua mattunneqannginnissaat Kattusseqatigiit Partiianiit ilungersortumik 
piumasaqaatingaarput.  
 
Tassami maaniippugut nunarput inuilu pillugit. Oqaatigisariaqartoq tassa nunarsuarmi allaneersut 
nunatsinnut agginngillat Kalaallit asagamikkit suliffissaqarnissaallu pillugu nunatsinnut 
agginngillat, unali ilumoorluinnartoq tassa aningaasarsiorfiginiarluta nunatsinnut perusupput, 
taamaattumik eqqarsarluarta sinaakkutissanik pilersitsisariaqarnerput pisariaqarluinnarmat. 
 
Nunarput pillugu suliniuteqarnitsinni angorusutarput tassa nunatsinni piginnaanngorsarnikkut 
nunarsuarmioqatitsinnut unammillersinnaaneq utaqqiinnartuujumanata 
isiginnaartuuginnarumanatalu.  
 
Taamaattumik piffissami kingullermi ataatsimiisitaliami annertoorujussuarmik suleqataanitsigut 
anguniakkatta annertuut siammasissullu suleqatinut tusartinneqarnissaat pisariaqarsimavoq, 
taamaattumillu suleqatigut tassa Naalakkersuisooqatigiit ajunngitsumik angusaqarniarluta 
suleqatigiilluarsimanitsinnut qujaffigissallugit Kattusseqatigiit Partiianiit pisariaqarsoraara Inuit 
ataqatigiit aammalu Demokraatit, pinngitsoorumanngilangattaaq aamma Siumut qutsavigissallugu 
suleqataalluarnerannut, sulineq isumaqatigiittuaannanngittumik ingerlangaluartoq, kisianni 
pissarsiffiulluartoq nunatta siunissaanut pingaarutilik suleqatigiiffigigatsigu qujanaq,  
 
Atassut ataatsimiisitaliami sinniisuutitaqarneraannut aamma qujaffigissallugu 
pingitsoorumanngilanga isummat aamma saneqqutiinnarneqarsinnaanngitsut tunniuttakkasi 
aammalu nunatta inuinut isumaqarluartut pillugit suleqatigiinnitsinnut aamma ilissinnut qujanaq.  
 
Suliap imaannaangitsup suliarineqarnerani annertuumik tusagassiutitigut eqqartorneqartup 
amerlasuutigut eqqoriaanerit sakkortugineqarsinnaasut atorlugit, taamaattoq nuannaarutigaara 
ataatsimiisitaliami piumassuseqarluarluta suliassaq inunnut amerlasuunut ajunngittumik 
kinguneqarluni atuutilersinneqartussaq naammassimmat, nunarput alloriarnissaminut piareerpoq 
tamannalu nuannaarutissaavoq annertooq. 
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Taamatut Kattusseqatigiit Partiiat sinnerlugu oqaaseqarlunga suliassani angisoorsuarni 
illuliortiterneq sanaartornerlu pillugit Inatsisartut inatsissaannut akuersillunga matumani 
taaseqataassangatta nalunaarutigaara. 
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Inatsisartutlov nr. xx, af xx. xxx 2012 om bygge- og anlægsarbejder ved storskalaprojekter 


(Naalakkersuisoq for erhverv og råstoffer) 


 


Vi har fra ATASSUT været med til at godkende 1.behandlingen af forslaget, men har krævet at 


udvalget behandler høringssvarene nøje, inden den behandles anden gang.  


 


Vi har fra ATASSUT deltaget flere gange ved udvalgsmøderne som suppleanter. Erhvervsudvalget 


arbejder omhyggeligt og længe med de opgaver de har, og laver forhandlinger, udover deres arbejde 


med spørgsmålene til Naalakkersuisut. Fra ATASSUT siger vi tak til Udvalget og Naalakkersuisut 


med deres gode arbejde og for at have forhandlet under arbejdet med sagen.  


 


Vi har fra ATASSUT tidligere belyst at vi udover vores levende ressourcer også har mange ikke-


levende ressourcer, dette gør at der er stigende interesse i at oprette fabrikker der arbejder med 


råstof, interessen kommer fra store virksomheder fra andre lande og som gerne vil bruge mange 


penge på oprettelse, hvorfor vi ikke længere kan komme udenom at skulle lave en lov, hvis vi skal 


opstarte nye arbejdspladser og indtægtskilder 


 


Fra ATASSUT skal vi allerede sige at vi understreger vores enighed med flertallet omkring 


fremlæggelsen af lovforslaget om storskalaprojektet om bygge- og anlægsarbejder i udvalget. 


 


Dette siger vi, da det er vigtigt at vi starter med at lave lov i stedet for at holde os i ro, da vi ved og 


har erfaringer med at der laves lovændringer, selvom der har været gode muligheder for høringer, 


gode diskussioner ved Inatsisartut og der har været gode forhandlinger og vurderinger ved 


lovoprettelser. Disse lovændringer sker nogle gange efter kortere samt længere tid. Vi er fra 


ATASSUT altid med, når der sker lov,- forordnings,- og bekendtgørelsesændringer på grund af 


tilpasninger.  
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Man kan ikke være i tvivl om at man også her vil lave ændringer af flertallets eller mindretallets 


udsagn og fohandlinger ved de kommende spændende næste år, såfremt de bliver godkendte som 


lov, da disse også vil tilpasses. Det er dog vigtigere at Inatsisartut giver Naalakkersuisut lov til at 


være det afgørende instans ved ansøgninger, inden der begynder at komme alt for mange store 


virksomheder til, fra andre lande.   


 


Fra ATASSUT støtter vi grundlæggende alle Erhvervsudvalgets ønsker, og som gives som 


opfordring til Naalakkersuisut, om paragrafændringer og tilføjelse af nye.  


 


Fra ATASSUT har vi bemærket og er glade for at man tydeliggører prioriteringen af fastboende 


som arbejdere, samt at vi ved mangel af arbejdskraft kan hente arbejdere udefra, som får samme 


vilkår som de fastboende i vort land og at man forsøger at opnå at de ikke får mindre i løn, end det 


mindste løn der er i vort land.  


 


ATASSUT håber inderligt at denne lovforslag vil føre til gode skridt i realiseringen af 


storskalaprojekterne, såsom Alcoas planer om aluminiumsfabrik, i arbejdet med råstoffer etc. 


ATASSUT finder det vigtigt at man delagtiggører de lokale der har interesse i projekterne, som man 


også fra Alcoas side har gjort da aluminiumsfabriksplanerne startede, dette vil jeg bare bekræfte, da 


det er korrekt.  


 


Med disse ord i andenbehandlingen af sagen meddeler vi at vi stemmer for forslaget fra 


ATASSUT’s side, og vil endnu engang sige tak til udvalget, Naalakkersuisut og de mange der har 


deltaget ved forhandlingerne.  
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT  
       


  UKA 2012/110 
    Karl Lyberth 


 
 
Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2012 om bygge- og anlægsarbejder ved 
storskalaprojekter 
 
 2. behandling 
 
Kære Inatsisartut kolleger; Vi skal i dag foretage en andenbehandle lovforslaget om bygge- og 
anlægsarbejder ved storskalaprojekter og man er i gang med at ville sikre, at tredjebehandling af 
lovforslaget skal ske i morgen. Den afstemning vi nu står over for, har en historisk betydning og 
lovforslaget har en historisk potentiale. Den afstemning vi nu står over for, har vidtgående 
konsekvenser for samfundet. 
 
Siumut har et grønlandsk stat som mål og vi skal bruge alle vore kræfter på, at vi skal stå så stærk 
som det overhovedet lader sig gøre i de forhandlingsgrundlag på de vilkår der skal stilles på 
mineindustrien – idet alt andet vil komme til at stille os svagere.  
 
Lovforslaget har taget imod kraftig kritik fra alle sider. 
 
Grønland har mange ressourcer der har en stor efterspørgsel fra andre lande og disse ressourcer er 
uundværlige i vore dage. Vi skal bruge disse ressourcer for at sikre vort samfunds fremtid ved at 
have et godt og nært samarbejde med store multinationale virksomheder. I forbindelse med vort 
samarbejde med store multinationale virksomheder er det vigtigt at vi laver grundlaget for dette 
grundigt og hvor vi bruger alt den nødvendige tid til forberedelse. I forbindelse med behandlingen 
af lovforslaget har der været en stor fokus fra vores landsmænd og fra udlandet. Dette er kun 
naturligt, idet lovforslaget vil få vitale konsekvenser, hvorfor en forsigtighed er på sin plads. 
 
I forbindelse med udarbejdelsen af disse vitale lovgrundlag, er det vigtigt at vi gør brug af de 
dygtigste og mest erfarne rådgivere vi har til rådighed. Ikke mindst er det vigtigt at vi samarbejder 
med vores erfarne borgere, foreninger og organisationer og giver dem medindflydelse under 
processen! Under høringsprocessen var meldingen om forhastet lovforberedelse det røde tråd fra de 
besvarelser der kom fra organisationer, interessenter, foreninger og mange borgere, hvorfor de 
kræver, at andenbehandlingen af lovforslaget skal finde sted til næste forår. Men disse henstillinger 
var for døve øren.  
 
Vi skal ikke lave en lovgivningsmæssig behandling, ved at vi sætter døve øren for de 
samarbejdspartnere vi har her til lands og ignorere deres meldinger. Nej, vi skal lave det 
lovgivningsmæssige arbejde i respekt for vore borgere og arbejde tæt med dem og give dem reel 
indflydelse, hvor vi i fælles forståelse lytter til de meldinger de måtte fremkomme med! 
 
Desværre har man i forbindelse med det lovgivningsmæssige arbejde omkring lovforslaget om 
bygge- og anlægsarbejder i forbindelse med storskalaprojekter lavet lovbehandlingen på en 
uacceptabel og forhastet måde, som om at loven skulle hastes igennem før lukketid. Dette vil 
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unægtelig medføre, at den lov som bliver resultatet af dette arbejde vil have forskellige fejl og 
mangler. 
 
De ressourcer som udlandet efterspørger og som udlandet ikke kan undvære bliver hvor de er og de 
multinationale virksomheder der ønsker at udvinde disse ressourcer vil ikke vende os ryggen. De 
ressourcer der findes i vort land er vore ressourcer og de ejes ikke af de multinationale 
virksomheder! 
 
De ikke levende ressourcer der findes i den grønlandske undergrund er vores ressourcer og vi skal 
udarbejde love der sikre at disse ressourcer bliver til gavn for os og vore efterkommere. Vi skal ikke 
danse efter de multinationale virksomheders piber under dette lovforberedende arbejde! 
 
Vi har som folkevalgte ikke blot ansvaret for at gøre vort bedste i forbindelse med vort hverv, men 
har pligt til at gøre vort bedste for borgerne samt de generationer der kommer efter os. Vi kan som 
sagt kun opnå dette ved at bruge den fornødne tid og bruge fagkundskaben som rådgivere i 
forbindelse med dette arbejde. 
 
Lovforslaget om bygge- og anlægsopgaver i forbindelse med storskalaprojekter er desværre en 
reaktion på de kvalitative begrænsninger der er på vore borgere samt virksomheder. 
 
Siumut er af den opfattelse, at lovforslaget burde have taget udgangspunkt i at sigte på at give 
borgerne og virksomhederne muligheder i storskalaprojekterne og sigte på at forbedre deres 
muligheder.  
 
I forbindelse med lovforslaget har man gjort en omvendt arbejdsproces. Under udarbejdelsen af 
lovforslaget har man prioriteret de multinationale virksomheders behov og ønsker.  
Lovforslaget giver de multinationale virksomheder næsten grænseløse muligheder for at kunne 
virke her til lands og fritager dem for de almindeligt gældende love her til lands.  
 
Inatsisartutlov om begrænsning af udefrakommende arbejdskraft gælder ikke for de multinationale 
virksomheder der kommer til at køre efter dette lovforslag.  
 
Lov vedrørende skibstransport af gods til og fra Grønland glæder ikke for de multinationale 
virksomheder der kommer til at køre efter dette lovforslag.  
 
Ifølge bestemmelserne omkring kollektive overenskomster for udenlandsk arbejdskraft i § 10 i dette 
lovforslag, så gælder ferieloven ikke for den udenlandske arbejdskraft. 
 
Næringsloven gælder ikke for de multinationale virksomheder der laver bygge- og anlægsopgaver 
jf. dette lovforslag.  
 
Derudover sættes de almindelige overenskomster mellem arbejdere og de respektive organisationer 
respektløst ud af kraft. Derimod indfører man mulighed for at udenlandske overenskomster kan 
benyttes nærmest uden begrænsninger her til lands.  
 
Kort sagt får de multinationale virksomheder grænseløse muligheder for at udkonkurrere den lokale 
arbejdskraft ved at give udlændinge lempeligere vilkår, som de lokale virksomheder ingen 
muligheder har for at imødekomme! Vi skal bane vej for at vore lokale virksomheder og kommende 
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lokale virksomheder kan vokse sig i takt med opgaverne. Det med at vi på forhånd melder at vi ikke 
kan, styrker overhovedet ikke vores position i forhandlingerne og dette falder ikke i tråd med 
Siumuts politik!  
 
Såfremt man absolut vil benytte sig af ”billig udenlandsk arbejdskraft”, så vil vi fra Siumut klart 
meddele, at man bør beslutte, at dette kun skal benyttes i bestemte megaprojekter i forbindelse med 
bygge- og anlægsopgaver ved storskalaprojekt. Og der bør udarbejdes særlov for disse 
megaprojekter.  
 
Netop derfor har Siumut flere gang udtalt, at man skulle lave en særlov der gælder for opførelsen af 
aluminiumssmelteren, men desværre der dette sket for døve øren for koalitionen og 
Naalakkersuisut. Grunden herfor er, at en opførelse af aluminiumssmelteren for det meste ikke kan 
sammenlignes med andre mineprojekter i forbindelse med storskalaprojekterne.  
 
Som tidligere nævnt, lægger Siumut vægt på, at man i forbindelse med det lovforberedende arbejde, 
arbejder tæt med borgerne, foreningerne, organisationerne samt andre eksperter og medtager deres 
meninger i arbejdet. Netop derfor har vi flere gange fremført ønsker om at give disse muligheder for 
inddragelse ved en seminar. Vi forestiller os, at man på dette seminar drøfter lovforslagets 
svagheder. Hvilke mangler skal undersøges nøjere samt ikke mindst, hvordan kan vi sikre, at vort 
land får den størst mulige gevinst ved dette projekt. 
 
Desværre blev forslaget om afholdelse af seminar og høring afvist af de andre partier.  
 
Siumut mener at man kun skal lade bestemmelserne på § 10, som blandt andet omhandler brug af 
udenlandsk arbejdskraft, brug af udenlandske overenskomster m.v., gælde unde ganske særlige 
omstændigheder. 
Vi ønsker at de andre partier tager stilling til, at bestemmelserne på § 10 i lovforslaget om bygge- 
og anlægsarbejder ved storskalaprojekter skal træde i kraft, når projekternes totale omkostninger 
overstiger 20 mia. kr. og at dette sker i form af en ansøgning om dispensation til Naalakkersuisut. 
 
Siumut vil indtrængende anmode at tredjebehandling af lovforslaget udskydes til forårssamlingen. 
Det er jo ganske nødvendigt, at man laver lovforberedende arbejde ganske nøje. Lovforslaget vil 
have store konsekvenser for os alle og til de næste generationer, og vi skal forvente at loven skal 
være gældende i mange år, hvorfor arbejdet med dette kan medføre fejl og mangler og dermed kan 
skade os alle, ligesom fejl i loven kan være vanskelige at rette op på. 
 
Siumut vil oplyse, at man har deltaget seriøst under det lovforberedende arbejde. Vi har samarbejdet 
for at opnå det bedst opnåelige resultat. Vi har et ønske om at have bedre tid til at deltage i en 
grundige lovforberedende arbejde med den fornødne energi. Men hvis dette skal opnås, har vi 
behov for at have mere tid til arbejdet. 


Afslutningsvis vil vi fra Siumut oplyse, at vi hverken stemmer for eller imod lovforslaget. Det 
begrunder vi med, at man under det lovforberedende arbejde har ændret flere punkter i forslaget 
som vi har påpeget og har medtaget dem på ændringsforslaget. Desuagtet kan vi fra Siumut ikke gå 
ind for lovforslaget i sin nuværende form, idet vi i Siumut er sikre på, at vi kunne have præsteret et 
bedre lovforberedende arbejde, såfremt vi har fået den fornødne til dette. 
Kort sagt anser vi lovforslaget som et halvfærdigt arbejde, hvorfor vi ikke kan stemme for 
lovforslaget, men vi kan for det andet heller ikke stemme imod, idet man har medtaget de punkter vi 
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har påpeget i det endelige forslag, hvorfor vi har haft betydelig indflydelse i det lovforberedende 
arbejde. 
 
Ligeledes spiller omfanget af ændringsforslagene også ind for at vi ikke kan stemme for 
lovforslaget, disse er af sådan omfang i forhold til det oprindelige forslag, at man burde have haft en 
høringsrunde for disse ændringsforslag. Alt andet er ansvarsløst arbejde! 
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Suliniutini angisuuni illuliortiternernik sanaartornernillu suliassat pillugit Inatsisartut 


inatsisaat  nr. xx, xx. xx 2012-imeersoq. 


(Inuussutissarsiornermut, Aatsitassanullu Naalakkersuisoq) 


 


ATASSUT-miit suliap siullermeerneqarnerani, Inatsisissatut siunnersuut akuerseqataaffigaarput, pi-


umasaraluguli tusarniutinut akissutigineqartut ataatsimiititaliami suliap aappassaaneerneqartigani 


peqqissaarullugu suliarineqarnissaa. 


 


ATASSUT-miit ataatsimiititaliami sinniisutut arlaleriarluta peqataasimavugut. Inuussutissarsiorner-


mut Ataatsimiititaliaq, sukumiisumik piffissamilu sivisuumi ataatsimiittarpoq, Naalakkersuisunullu 


apeqquterpassuit saniatigut susassaqartunik allanik ataatsimeeqateqartarlutik.  Ataatsimiititaliaq 


Naalakkersuisullumi suliap ingerlanneqarnerani naaperiuteqartarsimannerat sulilluarsimanerannillu 


ATASSUT-miit qutsavigaagut. 


 


ATASSUT-miit oqaatigisareerparput, pisuussutitta uumassusillit saniatigut, pisuussutinik uumaat-


sunik peqarluarnerput, suliffeqarfissuit nunat allamiunik pigineqartuniik, ima soqutigitigigaat anin-


gaasarpassuit atorlugit aatsitassarsiornernut suliffissuarnillu pilersitserusussuseq annertusiartuinnar-


toq, taamaattumllu saneqqussinnaajunnaaripput, suliffissanik aningaasarsiorfissatsinnillu nutaanik 


pilersitsissagutta inatsisiliortariaqartugut. 


 


ATASSUT-ip oqaatigeriissavaaa suliniutini angisuuni illuliortiternernik sanaartornernillu suliassat 


pillugit inatsisissatut ataatsimiititaliami saqqummiunneqartumi amerlanerussuteqartut isummerne-


rannut isumaqataanerput naqissusissagatsigu.  


 


Taamatut oqarpugut pingaaruteqarmat, uninngaannarata inatsisiliornissamut aallartittariaqartugut 


ilisimagatsigu misilittagaqarfigalugulu, qanorluunniit tusarniaalluarsimatigaluni inatsisartunilu 


oqallinnerit naaperiaassutillu pitsaasumik nalilersorluartigisimasorigaanni inatsisimmik pilersitsine-
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rit allanngortiterneqartuartarmata. Ilaatigut tamanna pisarpoq, piffissap sivikitsup aammalu sivisu-


nerusup iluani. Inatsininik, peqqussutinik nalunaarutinillu allanngortitsisarnerit naleqqussaajuarne-


rillu ATASSUT-miit peqataaffigiuartarpagut.  


 


Qularutissaanngilarlu aamma uvani amerlanerussuteqartut ikinnerussuteqartulluunniit oqariartuutaat 


naaperiutigisimasaallu inatsisissatut akuerineqarpata, ukiuni tulliuttuni pissanganartuni naleqqussar-


neqarlutik allanngortinneqartarumaarmata, suliffeqarfissuilli avataaneersut takkussuuppallaanngin-


nerini, Naalakkersuisut inatsisartuniit akuersisartussatut itigartitsisartussatulluunniit tunuliaqutser-


neqarnissaat pingaarneruvoq. 


 


Inuussutissarsiornermut Ataatsimiititaliap, paragraffini allannguutissatut kissaataat, nutaatullu ik-


kunniarneqartut kiisalu Naalakkersuisunut kaammattuutigineqartut ilanngullugit ATASSUT-miit 


tunngaviatigut tamaasa taperserpagut.  


 


ATASSUT-miit maluginianngitsuunngilarput nuannaarutigalugulu, nunaqavissut sulisorineqarnis-


saannut pingaartitsineq ersarissarneqarmat kiisalu sulisussanik amigaateqalersilluta, sulisartut ava-


taaneersut nunatsinni sulisartutuulli pisinnaatitaaffeqarnissaat, akissarsiallu nunatsinni minnerpaaf-


fiannit appasinnerunnginnissaat qulakkeerniarneqarmata. 


 


ATASSUT-ip neriuutigilluinnarpaa, suliniutini angisuunut piviusunngortitsiniarnermi, soorlu Alco-


ap aatsitsiviliorniarnermut pilersaarutaanut, aatsitassarsiorniarnernut il.il., inatsisiliassaq una allori-


arnermik pitsaasumik kinguneqarluarumaartoq. ATASSUT-ip pingaartitaraa, najukkani susassaqar-


tut annertuumik peqatittuarneqarnissaat soorlu aamma Aatsitsiviliortoqarnissaa aallartimmalli Alco-


ap namminneq tamanna pingaarteqalugu oqaatigisaraat, ilumoormat uppernarsaqqiinnassavara. 


 


Taamatut suliap aappassaaneerneqarneranut oqaaseqarluta ATASSUT-miit akuersilluta taaseqataa-


nissarput nalunaarutigaarput, kingumullu ataatsimiititaliaq, Naalakkersuisut, tusarniaanermilu peqa-


taatinneqartorpassuit ilanngullugit ATASSUT-miit qutsavigalugit.            
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT  
       


  UKA 2012/110 
    Karl Lyberth 


 
 
Uunga siunnersuut: Suliniutini angisuuni illuliortiternernik sanaartornernillu suliassat 
pillugit Inatsisartut inatsisaat nr. xx, xx. Xx 2012-imeersoq. 
 
Aappassaaneerinninneq: 
 
Asasavut inatsisartoqativut, ullumikkut Suliniutini angisuuni illuliorternernik sanaartornernillu 
suliasat pillugit inatsissaq aappassaaneerparput, aqagulu pingajussaaneerniarlugu sulisoqarluni. 
Taasinissarput oqaluttuarisaanermut pingaaruteqarpoq, inatsisissarlu oqaluttuarisaanitsinnut 
allannguuteqartitsisussanut ilaavoq. 
 
Siumup anguniarpaa nunatta naalagaaffinngornissaa, maannalu aatsitassanik piiaanissamut 
suliniutillu allat angisuut pillugit aallarnisaanerni atugassaqartitsinikkut nunatta 
isumaqatigiinninniarnermi nukittunerpaamik inissisimatinneqarnissaa anguniarlugu sulinitsinni 
nukivut tamaasa atussavagut – allatut iliorneq kukkuneruvoq nunatta sanngiitsutut inissisimaneranik 
kinguneqarsinnaasoq.  
 
Inatsisissaq isornartorsiorneqaqaaq. 
 
Kalaallit Nunarput pisuussuterpassuaqarpoq nunarsuarmioqatitsinnit pilerigineqaqisunik 
pinngitsoorneqarsinnaanngitsunillu. Pisuussutivut tamakkua nappatigalugit atorluassavagut 
suliffeqarfissuarnik angisuunik qanimut pitsaasumillu suleqateqarnitsivut. Suliffeqarfissuarnik 
angisuunik suleqateqarnissatsinni pingaarnerpaaq tassaavoq peqqissaarluinnarluta, piffissaq 
naammattoq pisariaqartitarput atorlugu, tunngavissatsinnik inatsisinik sakkussatsinnik 
pilersitsinissaq. Inatsissap suliarineqarnerani nunaqqatitsinnit aammalu nunatta avataaniit 
isigineqarnerput nalilersorneqarnerpullu annertoqaaq. Tamanna pissusissamisoorpoq inatsisissaq 
pingaaruteqarluinnarmat mianersorfissaqarmallu. 
 
Inatsisit tunngavissat suliarinerini pingaaruteqarluinnarpoq pissarsiarisinnaasatsinnik 
pikkorinnerpaanik ilisimasaqarluartunik siunnersorteqarnissaq. Minnerunngitsumillu 
pingaaruteqarpoq nunatsinni innuttaasut ilisimasaqarluartut, peqatigiiffiit kattuffiillu ilanngullugit 
oqartussaaqataatillugillu ataqqillugit suleqatiginissaat! Tusarniaanermit kattuffiit, soqutigisaqatigiit, 
peqatigiiffiit inuillu innuttaasut amerlaqisut tamarmik inatsisissap pipallataavallaarneranit 
oqariartorput, suliarlu upernaamut aappassaaneerneqartariaqarneranik oqalupput. Tusaaneqaratilli. 
 
Inatsisiliussanngilagut nunatsinni suleqatissatta assigiinngitsut oqariartuutaat soqutiginngittutut 
ilillugit tusaanngitsuusaarlugit. Naamik, inatsisiliussaagut nunaqqativut ataqqillugit, qanimut 
suleqatigilluinnarlugit oqartussaaqataatillugit, tusaaniarlugit paaseqatigalugillu! 
 
Suliniutini angisuuni illuliortiternernik sanaaartornernillu suliasssat pillugit inatsisissaq maannakkut 
sammisarput ajuusaarnarluinnartumik, akuerineqarsinnaanngilluinnartumillu suliariniarneqarpoq 
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inortuilertutullusooq tuaviuullugu. Tamatuma assortugassaanngitsumik kingunerissavaa inatsisip 
atuutilertussap assigiinngitsutigut sanngeequteqarnera. 
 
Nunatsinni pisuussutivut uumaatsut nunarsuarmioqatitsinnit pilerigineqarluartut 
pinngitsoorneqarsinnaanngitsullu qimaanavianngillat, aamma suliffeqarfissuit pileriginnittut 
qimaanavianngillat! Nunatta pisuussutai uumaatsut uagut kalaallit pigaavut, allat piginngilaat! 
 
Pisuussutit uumaatsut uagut pigigatsigit uagutsinnut inuiannguusunut kinguaassatsinnullu 
iluaqutiginerpaanngortillugit iliuuseqassaagut inatsisiliorlutalu, allat naalagaatinnagit, 
pingaartumillu suliffeqarfissuit naalagaatinnagit! 
 
Nunaqqativut eqqarsaatigalugit, kinguaagut taakkualu kinguaassaat eqqarsaatigalugit uagut 
maannakkut qinigaasutut inissisimasuusugut akisussaaffigiinnarnagu pisussaaffigaarput 
nunaqqativut sinnerlugit pitsaanerpaamik sulinissarput. Oqareernitsitullu pitsaanerpaamik sulineq 
aatsaat anguneqarsinnaavoq peqqissaarluinnarluta piffissaq naammattoq atorlugu, 
ilisimasaqarluartunillu siunnersorteqarluta sulinitsigut. 
 
Suliniutini angisuuni illuliortiternernik sanaartornernillu suliassat pillugit inatsisissami 
saqqummiunneqartumi ajuusaarnarluinnartumik nunatsinni innuttaasut suliffeqarfiillu pisinnaasaasa 
killeqarneri aallaavigalugit suliaq saqqummiunneqarsimavoq. 
 
Siumumi isumarput malillugu inatsisissami pineqartumi aallaaviusimasussaagaluarpoq nunatsinni 
innuttaasut suliffeqarfiillu inatsisitigut periarfissinneqarnissaat, suliniutillu angisuut periarfissiinerat 
atorluarlugu nunatsinni suliffeqarfiit ineriartornissaminnut periarfissaat pingaartillugit. 
 
Inatsisissatut siunnersuut killormorluinnaq suliarineqarsimavoq. Nunani allamiut suliffeqarfissuit 
pisariaqartitaat periarfissinnissaallu pingaartinnerullugu allavigalugillu inatsisissaq 
sananeqarsimavoq. 
Inatsisissatut siunnersuummi suliffeqarfissuit angisoorsuit nunani allaneersut 
killeqanngingajattumik, inatsisinillu nunatsinni nalinginnaasumik atuuttunik atuinnginnissaannik 
periarfissillugit, nunatsinnut isernissaannut ammaaffiginiarneqarput. 
 
Kalaallit Nunaannut suliffissarsiortut killilersimaarnissaat pillugu inatsit, sulisunut nunanit 
allaneersunut suliniutini akuersissummi Inatsisartut inatsisaat manna malillugu 
tunniunneqarsimasuni pineqartunut ilaasuni sulisuusunut atuutinngilaq. 
 
Kalaallit Nunaannut aamma Kalaallit Nunaannit nassiussanik imaatigut assartuineq pillugu inatsit, 
ingerlatanut Inatsisartut inatsisaat manna naapertorlugu akuersissummi pineqartunut ilaasunut 
attuumassutilimmik imaatigut assartuussinermut atuutinngilaq. 
 
Sulinngiffeqartarneq pillugu inatsit, sulisunut nunanit allaneersunut aningaasarsiatigut 
atorfininnermullu atugassarititaasut § 10 malillugu aalajangersarneqartut tunngavigalugit 
atorfeqartinneqartunut atuutinngilaq. 
 
Inuussutissarsiummik ingerlataqarneq pillugu inatsit, illuliortiternernik sanaartornernillu 
suliaqarnernut tassungalu atasunik pilersuutinut sanaartornissamut isumaqatigiissummi Inatsisartut 
inatsisaat manna naapertorlugu isumaqatigiissutigineqarsimasumi pineqartunut ilaasunut 
atuutinngilaq. 
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Oqaatsit pillugit inatsit atuuttussaatinneqanngilaq. 
 
Taakkua saniatigut nunatsinni sulisartut suliffiutillillu isumaqatigiissutaat nalinginnaasut 
ataqqineqanngilluinnarlutik aamma atorunnaarsinneqarput. Nunanilu allani isumaqatigiissutit 
suusinnaagaluarnersut isumaqatigiissutaat killeqanngiusattumik atorsinnaanngortinneqarlutik. 
 
Naatsumik oqaatigalugu suliffeqarfissuit nunani allamiut killeqanngitsumik periarfissinneqarput 
suliffeqarfinnik nunatsinni najugaqavissunut unammillernissaannut atugarisassanik 
oqinnerungaaartunik atugassaqartillugit! Suliffeqarfiit nunatsinni angerlarsimaffillit 
unammillersinnaanngisaannik. Aqqutissiuussissaagut uagut nunami maani inuussutissarsiortut 
inuussutissarsiulerumaartussallu inatsisitigut peqataasinnaatitaaffilerlutigit 
angisoorsuanngorsinnaanerannullu aqqutissiuussilluta. Pisinnaanngitsutut immitsinnut nalilereerneq 
isumaqatigiinninniarnermi nukilaattunngornermik oqarneruvoq, tamannalu Siumup 
politikkerinngilaa. 
 
Sulisartut allaneersut ”akikitsut” atornissaannut Siumumit erseqqissumik oqaatigissavarput 
isumaqaratta inatsisitigut periarfissaq taanna suliniutinut angisuunut illuliortiternerni 
sanaartornernilu ilumut atorneqassaguni suliniutini angisuuvissuarni taamaallaat 
atorneqarsinnaasussatut aalajangiunneqartariaqaraluartoq. Suliniutillu angisoorsuavissuit 
immikkuullarissumik inatsisiliuuttariaqaraluartut. 
 
Tamannarpiaq tunngavigalugu Siumumit arlaleriarluta oqaatigisarparput, uggornaraluartumik 
partiinit allanit, aamma Naalakkersuisunit, taperserneqanngitsumik, aluminiumik aatsitsiviliornissaq 
immikkuullarissumik inatsisiliortariaqartoq. Taamatut isumaqarnitsinnut ilaatigut patsisigaarput 
aluminiumik aatsitsiviliorniarneq suliniutinut angisuunut allanut aatsitassarsiornermik 
aallaaveqartunut sanilliullugu amerlasuutigut sanillersuunneqarsinnaanngimmat. 
 
Oqareernitsitut Siumumit pingaartilluinnarparput inatsisissap sammisatta suliarinerani innuttaasut, 
peqatigiiffiit, kattuffiit, allallu ilisimasaqarluartut qanimut suleqatigilluinnarlugit, isumaat 
ataqqilluinnarlugit akuutinnissaat. Tamanna tunngavigalugu arlaleriarluta siunnersuutigisarparput 
pineqartut periarfissikkumallugit isumasioqatigiissitsinermik tusarniaanernillu 
aaqqissuussisoqassasoq. Isumasioqatigiinnermi tusarniaanernilu takkunani pingaarnertut 
inatsisissatut siunnersuutip sanngeequtai qulaajarneqartussatut takorloorparput. Suut 
amigaataanersut qulaajarneqartussaapput, minnerunngitsumillu qanoq iliornikkut nunatsinnut 
iluanaarnarnerpaaq anguneqarsinnaanersoq qulaajarniarneqassallunittaaq. 
 
Ajuusaarnartumik isumasioqatigiissitsiniarnermik tusarniaanissamillu siunnersuutit partiinit allanit 
itigartinneqartarput.  
 
Siumut isumaqarpoq inatsisissatut siunnersuummi § 10, ilaatigut sulisartut allamiut 
atorsinnaanerinut, aammalu nunani allani sulisartoqarnermut tunngatillugu isumaqatigiissutit 
atorsinnaanerinut, tunngasoq, aatsaat atorsinnaatinneqartariaqartoq pissutsit immikkut illuinnartut 
atuutileraangata. 
Partiinut allanut nalilersullaquarput pissusissamisuunnginnersoq inatsisissatut siunnersuummi § 10 
aatsaat atuutilertassasoq suliniutini angisuuni illuliortiternernik sanaartornernillu suliassani 
aningaasartuutit 20 mia. kr. sinnerpagit. Tamannalu aatsaat atorneqarsinnaasassasoq immikkut 
ittumik Naalakkersuisunut qinnutigineqareerpat. 
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Siumumit ilungersorluta siunnersuutigissavarput inatsisissap sammisatta pingajussaaneernissaa 
upernaamut ataatsimiinnissamut kinguartinneqassasoq. Pingaaruteqarluinnarmammi inatsisissap 
pingaaruteqarluinnartup peqqissaarluinnartumik suliarinissaa. Inatsisissaq tamatsinnut, 
kinguaatsinnut taakkualu kinguaassaannut pingaaruteqarluinnartoq, akiorpassuarnilu atuuttussatut 
naatsorsuutigineqartariaqartoq, tuaviuullugu suliarinera pissutaalluni, kukkulluta 
amigartumilluunniit suliarigutsigu tamatsinnut akornutaasumik iluarsiuminaalluinnartumillu 
kinguneqarsinnaammat. 
 
Siumumit oqaatigissavarput inatsisissap suliarinerani tunniusimalluinnarluta suleqataagatta. 
Sapinngisamik pitsaanerpaamik angusaqarnissaq siunertaralugu suleqataavugut. Assigiinngitsunik 
iluaqutissanik aaqqiissutissanillu tikkuussisarsimavugut qujanartumik paasineqarluarlutik 
ilanngunneqartartunik. Inatsisissap sammisatta pitsaanerusumik naammassinissaanut 
nukissaqarluaratta sulerusukkaluaqaagut. Tamannali anguneqassappat suli piffissamik 
sivisunerusumik pisariaqartitsivugut. 
 
Naggataatigut Siumumit erseqqissaatigissavarput Inatsisissaq pillugu taasinermi akuersiniarnatalu 
itigartitsiniannginnatta. Tamatumunnga ilaatigut patsisaavoq inatsisissap suliarinerani 
saqqummiussavut arlallit tusaaniarneqarlutik paasineqarlutillu inatsisissatut siunnersuummut 
allannguutissatut ilanngunneqarsimaneri. Taamaakkaluartoq inatsisissatut maannakkut 
saqqummiunneqartoq suli akuerisinnaanagu Siumumi misigisimavugut qularinnginnatsigu 
naammattumik piffissaqartitaasimagutta suli pitsaanerusumik inatsisissatut siunnersuummik 
saqqummiussisinnaagaluarluta. 
Naatsumik oqaatigalugu inatsisissatut siunnersuut affaannarmik suliaasutut isigigatsigu 
akuersaarlugu taasisinnaanngilavut, aappaatigullu itigartitassatut isigisinnaanagu saqqummiussaq 
annertuumik sunniuteqarfiginikuugatsigu. 
 
Maannakkut akuersisinnaannginnitsinnut aamma patsisaalluinnarpoq inatsisissatut siunnersuummut 
saqqummiuteqqaarneqartumut sanilliullugu allannguutissatut siunnersuutit imatut amerlatigipput, 
aammalu imatut annertutigipput, inatsisissaq inatsisartuni nangillugu suliareqqitsinnagu 
pinngitsoornani tusarniutigineqaqqittariaqarluni. Allatut iliorneq akisussaassuseqanngitsumik 
sulineruvoq! 
 





